（依申请公开）

C类

深圳市口岸办关于市政协七届四次会议
第 20240085 号提案答复的函

张宗平委员：

您提出的《关于用好深圳湾口岸优势和资源，加快南山区

与香港协同联动融合发展的建议》（第 20240085 号）提案收悉。

经认真研究提案建议，整合会办单意见，我办答复如下：

一、关于深圳湾口岸升级为 24 小时通关口岸，实施“合作

查验、一次放行”的“一站式”通关查验模式

一是口岸的开放与运行时间调整均属于国家审批事权。粤

港两地政府将根据口岸实际需求，征求粤港双方口岸部门、查

验单位等相关意见，进行综合评估论证，经双方商定达成一致

意见，报请国务院最终审定。2024 年初，为积极回应社会关切，

做好春节粤港两地旅客通关及客流高峰通关安全保障工作，我

办与香港保安局、驻深查验等单位积极沟通协调，共同推进口

岸延长通关时间与24小时通关相关工作，经报请上级部门审议，

书书书

— 2 —

由粤港政府部门协定，按照相关流程报请国家口岸办审批同意，

于2024年春节期间2月9日—2月 14日在深圳湾口岸旅检试行

了 24 小时通关，罗湖口岸在 2月 9 日和 2 月 11 日延长通关服

务时间至次日凌晨 02:00。

二是口岸通关流量数据分析与评估。经统计，在通关延长

时段（即 2 月 9 日-2 月 14 日，深圳湾口岸 00：00-6：30；2

月 9 日及 2 月 11 日，罗湖口岸 00：00-2：00），上述 2个口岸

累计通关旅客约 1.5703 万人次（出境 8352 人次，入境 7351 人

次）；深圳湾口岸延时通关时段累计出入境 1.0087 万人次（出

境 5907 人次，入境 4180 人次）,延时通关时段平均出入境旅客

2000 人次/天，占该口岸通关量 1.66%；罗湖口岸延时通关时段

累计出入境 5616 人次（出境 2445 人次，入境 3171 人次），平

均出入境旅客 2808 人次/天，占该口岸通关量 1.61%。从 2024

年春节期间延长通关时间的效果来看，深圳湾口岸、罗湖口岸

在延时时段的通关人数分别占全天通关总人数 1%和 2%，凌晨特

定时段的通关旅客数量距离口岸设计通行能力尚有较大差距，

与深港两地多部门耗费的行政和社会资源不匹配。现有的罗湖、

深圳湾口岸（通关时间为 6:30-24:00）、广深港高铁西九龙站口

岸（通关时间为 6:30-23:30）、福田口岸（通关时间为

6:30-22:30），莲塘、文锦渡口岸（通关时间为 7:00-22:00），

以及当前皇岗口岸 24 小时旅检通关服务，已可完全可以满足日

— 3 —

常或重大节假日客流高峰的夜间口岸通行人群需求。

三是口岸 24 小时通关相关推进工作。为做好人大建议办理

工作，我办多次组织深圳海关、深圳边检总站就深圳湾口岸旅

检 24 小时通关工件进行专项研讨。海关、边检等单位对深圳湾

口岸常态化实施24小时通关持支持谨慎态度并建议地方政府充

分研判评估、配置相应行政资源后，再报请国务院审批。经多

次商议达成一致意见，即深圳湾口岸旅检 24 小时通关先行全面

地评估、论证其必要性，分析比较口岸通关需求量与实际通关

量的相对应性，科学谨慎逐步推进，短期内实施深圳湾口岸 24

小时通关相关工作，可参照 2024 年春节口岸临时调整通关时间

的做法，采取“一事一议”的方式，在重大节假日或重要特殊

时段，由粤港两地口岸部门视具体情况，商定启动适当延长或

调整口岸开放时间相关工作。

四是关于深圳湾口岸实施“合作查检、一次放行”的“一

站式”通关便利化措施，涉及口岸跨境执法、执法权限划分、

两地法律法规深度融合、司法互认等多方面法律问题，需由省

政府按程序报国务院相关部委，并经全国人大审议后才能实现。

我办将与香港口岸部门及驻深查验单位进行深入探讨，积极配

合省、市政府开展口岸查验模式有关政策研究工作。

二、关于优化深圳湾口岸交通接驳体系，增加并延长公交

运营时长、建设口岸地铁交通枢纽等措施

— 4 —

深圳湾口岸限定区域外围公交接驳区域由市交通运输局、

市交通运输南山管理局负责管辖与区域改造建设工作，我办协

同做好口岸现场人员、车辆疏导，完善优化口岸通关设施及服

务。为规范深圳湾口岸跨境交通秩序，保障通关旅客出行接驳

便利性，市交通运输局进一步完善接驳区配套交通设施、优化

交通组织流线、优化接驳功能分区布局等措施，先后开展多次

改善提升工作。近期已通过场地保障、设施完善、交通组织优

化等改善措施，接驳区通行效率显著提升、旅客出行接驳便利

性提高、场站利用极大挖潜、接驳距离明显缩短。从通关运行

情况来看，平时（除节假日高峰时段）口岸周边交通总体运行

基本顺畅。

一是通行效率得到提升。一是深圳湾口岸高峰期间进出接

驳区域车流达至 1500 辆/小时，通行效率提升 12%。二是外围道

路东滨路、沙河西路、望海路高峰平均运行速度提升 14%，平均

拥堵指数降幅 12%，路网拥堵情况大为改善；三是沙河西路-望

海路高峰期间排队长度由400米降至260米，排队长度降低35%；

东滨路改善前高峰排队长度约 600 米。目前仅出租车专用道排

队，金湾东三路排队拥堵基本消除。

二是深度挖潜场站利用率。新增“即停即走”车位 72 个，

采用限免停车方案，有效遏制了人车混行情况；实行共享社会

停车场站，作为旅游巴士高峰缓冲停车场，解决 100 余辆旅游

— 5 —

巴士高峰期周转难题。

三是接驳距离明显缩短。社会停车场站调整至口岸旅检大

厅近端，缩短行人接驳距离 150 米；打通口岸旅检大楼至天桥

人行通道，缩短社会停车场接驳距离 50 米；增设导向指引、现

场引导等配套设施。

四是口岸轨道交通配套服务。根据全市轨道交通运行安排，

地铁 13 号线南段深圳湾口岸站至高新中站计划于 2024 年底通

车运营。深圳湾口岸将实现地铁交通接驳，极大便利口岸通关

旅客交通出行方式。

三、推进深港西部铁路（前海—洪水桥）落地建设，争取

广深第二高铁从机场经西丽站过深圳湾口岸延长至洪水桥

2021 年 7 月，深港两地成立推动深港跨界轨道基础设施建

设专班推动深港跨界轨道前期研究工作，市发展和改革委员会

作为专班的深方牵头单位，联合市规划和自然资源局等相关单

位，会同港方于 2022 年完成港深西部铁路（前海-洪水桥）首

阶段研究工作，明确项目的功能定位与策略价值。2023 年正式

启动次阶段研究工作，目前已形成阶段性成果，形成稳定方案，

后续报深港两地政府审议，计划 2024 年内完成。下一步，市发

改还将牵头继续加强与港方对接线路的技术方案、投资建设模

式等，加快推动项目前期工作，力争早日开工建设。广深第二

高铁从机场经西丽站过深圳湾口岸延长至洪水桥的建议，涉及

— 6 —

国家铁路规划调整及港方意见。根据广深第二高铁的规划方案，

该铁路经机场东站、深茂铁路（机场东-西丽段）引入西丽站，

目前西丽站方案已基本稳定，其西侧咽喉引入深茂铁路、深南

高铁，东侧咽喉引入赣深高铁、深汕高铁及动走线，车站规模

13 台 25 线。鉴于车站东侧以及沿线通道条件限制，且与港深西

部铁路（洪水桥-前海）通道及功能重合，因此广深第二高铁暂

不具备引入至深圳湾口岸及洪水桥的条件。

四、推动在深圳湾口岸合作区建设“口岸智谷”创科总部、

布局创科载体、完善商业配套，加速两地创科整合创新

深圳湾口岸属地南山区，作为深圳西部城区连接香港的桥

头堡，在深化深港合作，促进深港融合发展中发挥着举足轻重

的作用。

市规划和自然资源局组织编制的市、区两级国土空间总体

规划（以下简称“规划”）均明确了南山区在粤港澳大湾区中的

重要增长极与枢纽地位，是对接香港北部都会区发展策略，推

动两地交通设施、生态环境、公共服务、科创空间等方面紧密

对接与协同发展的重要空间载体与落脚点。规划提出了要进一

步整合环深圳湾地区经济、生态、文化等资源，共建深圳湾滨

海都市活力湾，高水平规划建设深港口岸经济带，加快推进港

深西部铁路建设，优化深圳湾口岸功能枢纽能力，加强轨道接

驳以提高运行效率和服务水平。与此同时，还组织编制的《深

— 7 —

港边界地区空间协同发展策略研究》对深港边界地区的用地功

能、产业结构、交通组织、口岸接驳、市政基础、生态环境进

行了全方位梳理与评估。目前深圳湾口岸的确存在功能较为单

一，交通可达性不高，客运能力严重不足等问题，后续可结合

港深西部铁路、轨道 13 号线建设加强交通接驳组织；通过口岸

功能优化和整体改造，提升口岸跨境服务能力。

市口岸办亦将协同港方口岸部门、驻深查验单位、属地区

政府以及相关市属职能相关部门共同积极探索实施更优化的查

验模式提升通关效率与便利性等措施，进一步提升其交通可达

性，完善其功能与空间布局。

特此致函。

深圳市口岸办

2024 年 8 月 1 日

（联系人：胡婧筱，联系电话：13530559155）